



NetDragon Websoft Holdings Limited
網龍網絡控股有限公司

网龙网络控股有限公司公布 2018 年全年业绩 收益及经营溢利创新高

【香港，2019 年 3 月 26 日】全球领先的互联网社区创建者—网龙网络控股有限公司(“网龙”或“本公司”；香港交易所股份代号：777)今天欣然公布 2018 年全年财务业绩。网龙管理层将于 2019 年 3 月 27 日香港时间上午 9 时正于香港中环交易广场二期 48 楼的 The Clipper 举办现场业绩发布会，讨论财务业绩和近期业务发展。

网龙主席刘德建先生表示：“2018 年对网龙而言是历史性的一年，本公司的收益及经营溢利均创历史新高。本公司录得收益约人民币 50.38 亿元，同比增长 30.2%。经营溢利为人民币 5.26 亿元，而去年则录得经营亏损人民币 3,000 万元。此外，本公司录得经营现金流入人民币 6.94 亿元，同比增长 105.9%。出色的业绩表现主要源于本公司于游戏及教育业务强大的执行实力。”

“本年度我们的游戏业务收益同比增长 41.5%至约人民币 23.67 亿元，录得历史新高。手游仍然是主要增长动力之一，收益同比增长 49.3%。新游戏方面，本公司数个新游戏已于近期获得版号审批。我们对于监管机构将继续发放游戏版号感到乐观。另外，我们将继续执行 IP 价值最大化的战略，通过自研以及与合作伙伴协作的方式共同来扩展我们的 IP 产品组合，从而进一步加速我们的业务增长。”

“我们亦对教育业务的高速增长感到振奋。海外市场方面，我们的互动学习技术继续在发达国家和新兴国家迅速扩大其渗透率。因此，普罗米休斯于本年度巩固了其在全球 K-12 互动学习技术市场的领导地位¹，于包括美国及大部分欧盟国家在内的主要市场均取得最大的市场份额。我们也很高兴在 2018 年 5 月完成了对 Edmodo 的收购。随着 Edmodo 加入我们的大家庭，我们能为用户提供完整的产品组合，涵盖课前、课内及课后等各种学习场景，不但让用户能随时随地学习，亦使网龙在行业内处于独一无二的位置。更重要的是，直至现时，我们的在线社区已累积了超过 1 亿名注册用户，加速了我们业务变现的步伐。”

“中国市场方面，我们仍然着力推动更多用户使用我们的软件平台。截至 2018 年年底，我们的旗舰平台 101 教育 PPT 的安装用户数量达到 500 万（截至 2017 年年底的安装用户数量为 120 万），全面覆盖中国 34 个省级行政区。”

¹ 根据 Futuresource Consulting 于 2019 年 2 月 18 日发布之报告·结合公司的实际出货量（不包括中国地区）



2018 年全年财务摘要

- 收益为人民币 50.38 亿元，同比增长 30.2%。
- 来自游戏业务的收益为人民币 23.67 亿元，占本公司总收益的 47.0%，同比增长 41.5%。
- 来自教育业务的收益为人民币 25.66 亿元，占本公司总收益的 50.9%，同比增长 21.9%。
- 毛利为人民币 30.47 亿元，同比增长 39.8%。
- 来自游戏业务的经营性分类溢利²为人民币 13.00 亿元，同比增长 92.5%。
- 来自教育业务的经营性分类亏损²为人民币 4.21 亿元，同比减少 0.6%。
- 非公认会计准则经营溢利³为人民币 6.52 亿元，同比增长 853.8%。
- 本公司拥有人应占溢利为人民币 5.46 亿元，而去年本公司拥有人应占亏损则为人民币 2,080 万元。
- 非公认会计准则本公司拥有人应占溢利³为人民币 6.26 亿元，同比增长 768.7%。
- 董事会建议派付末期股息每股 0.15 港元（2017 年派付的末期股息为每股 0.1 港元），惟须待股东于即将举行的股东周年大会上批准后方可作实。

分类财务摘要

(人民币千元)	2018 年		2017 年		变化	
	游戏	教育	游戏	教育	游戏	教育
收益	2,367,405	2,565,556	1,672,858	2,105,290	41.5%	21.9%
毛利	2,262,355	766,057	1,565,359	589,675	44.5%	29.9%
毛利率	95.6%	29.9%	93.6%	28.0%	+2.0 百分点	+1.9 百分点
经营性分类溢利 (亏损) ²	1,299,923	(420,706)	675,117	(423,340)	92.5%	-0.6%
分类经营开支						
- 研发	(458,932)	(449,332)	(439,811)	(386,916)	4.3%	16.1%
- 销售及市场推广	(239,312)	(440,704)	(199,971)	(415,392)	19.7%	6.1%
- 行政	(296,043)	(239,497)	(277,695)	(159,156)	6.6%	50.5%

游戏业务

我们的游戏业务收益创历史新高，达人民币 23.67 亿元，同比增长 41.5%。凭借强劲的收益增长及经营杠杆成效，推动游戏业务的经营性分类溢利同比跃升 92.5%。

² 经营性分类溢利（亏损）的数字是来自本公司报告的经营性分类溢利（亏损）的数字（按照香港财务报告准则第 8 号（“香港财务报告准则第 8 号”）编制），但不包括非经营性、非重复性或未分配项目，包括政府补贴、财务工具之公平值变动及财务成本及可转换优先股之公平值变动。

³ 为补充本公司按照香港财务报告准则（“香港财务报告准则”）编制的综合业绩，采用非公认会计准则指标仅为提高对本公司目前财务表现的整体理解。该非公认会计准则指标并非香港财务报告准则明确允许的指标及未必能与其他公司的类似指标作比较。本公司的非公认会计准则不计及以股份为基础支付之开支、收购附属公司产生之无形资产摊销及商誉减值亏损。



端游收益录得人民币 19.15 亿元，同比增长 39.8%，创下本公司经营 20 年以来的历史新高。此外，手游收益为人民币 4.52 亿元，同比大幅增长 49.3%。其中，《魔域口袋版》及《魔域手游》于 2018 年下半年平均每月共录得人民币 1 亿元的流水。本年度，我们亦透过推出新资料片、内容更新及游戏功能以提升用户体验，带动每名用户月平均收入同比上升 64.8% 至人民币 665 元。

展望未来，我们将通过自行开发及建立合作关系的方式，继续推出新游戏及新玩法以达到 IP 价值最大化，以及扩展我们的 IP 产品组合，继而推动收入和利润增长。最后，我们将于 2019 年推出多个最近获得版号审批的新游戏，而其余部分游戏亦已递交申请，待版号获批后方会推出。现时，本公司已储备多款不同类型的新游戏，计划于 2019 年推出数款新 IP 及新类型的游戏，包括战争策略类游戏和多人在线战术竞技类游戏。我们预期上述新品类游戏将会带来可观的收入。

教育业务

本年度，我们凭借强大的执行力推进各方面稳健发展，教育业务收益同比增长 21.9% 至人民币 25.66 亿元。

在海外市场，我们很高兴看到子公司普罗米休斯的收益录得人民币 22.00 亿元，同比增长 25.9%。年内，我们在主要的发达国家市场（特别是美国及欧洲）维持增长势头。在“一带一路”倡议的支持下，我们的业务继续扩展到新兴国家市场，包括埃及、尼日利亚、肯尼亚和马来西亚。此外，我们完成了莫斯科“智慧城市”倡议之在线学校长远发展项目第二阶段的大规模订单发货。因此，普罗米休斯不仅加强了其在 K-12 互动显示器市场上的领导地位，还于 2018 年录得净溢利人民币 1.52 亿元，相较 2017 年录得净溢利人民币 500 万元。

通过年内对 Edmodo 的收购，本公司于学习社区的建设上也取得进展。截至目前为止，Edmodo 的总用户已超过 1 亿人，遍布 190 多个国家的逾 40 万所学校。结合 Edmodo 和普罗米休斯的互动学习技术，我们全面的产品组合将支持课堂内外所有的学习场景，包括备课、上课、学生协作、家庭作业、教师—学生—家长沟通、教育内容市场和资源分享。通过获得 K-12 学习过程中的所有主要用户案例，我们的完整产品将处于独一无二的地位，可将大量用户流量转化为大规模的变现机会。

在中国市场，我们的战略重点仍然是扩大用户覆盖范围，其成绩非常出色。截至 2018 年底，我们的旗舰软件平台 101 教育 PPT 于中国的安装用户数量已达到 500 万（2017 年年底的安装用户数量为 120 万）。此外，中国正致力于全面提升国民创造力，VR 相关项目的需求不断增长，在此契机下，本公司的 VR 业务也迅速扩展。中国教育部最近也将 VR 列为一个专业科目，此举为我们未来在该领域的发展奠定了基础。由于 VR 业务增长带来更高的毛利率，我们的中国教育业务板块的毛利同比增长 13.6%。

展望未来，我们计划于 Edmodo 上推出全新在线辅导服务，预计从 2019 年下半年开始变现。同时，我们很高兴普罗米休斯的新产品 ActivPanel Element 系列将会加速学生和老师之间基于云端的连接，该系列产品还与 Edmodo 一起共同带动用户在课堂以及家中的参与度。此外，年内我们计划在中国开启大规模普及普罗米休斯产品的战略。

本公司坚守以先进技术创新教育的愿景，并坚信我们行业领先的学习产品及技术将会助力公司实现创建“未来教室”的使命。

- 完 -



NetDragon Websoft Holdings Limited
網龍網絡控股有限公司

关于网龙网络控股有限公司

网龙网络控股有限公司（香港交易所股份代号：**777**）是全球领先的互联网社区创建者，在开发和扩展多个互联网及移动平台方面拥有悠久的优良往绩，覆盖用户数以亿计，包括建立中国首个网络游戏门户 -- **17173.com** 及打造最具影响力的智能手机服务平台 -- **91 无线**，**91 无线**于**2013**年以**19**亿美元出售给百度，此项重大交易是当时中国最大的互联网收购合并项目。

网龙成立于**1999**年，成功自主研发多个著名的旗舰游戏，包括《魔域》、《征服》和《英魂之刃》，是中国最具声誉及知名度的网络游戏开发商之一。此外，网龙近年积极扩展在线教育业务，管理层秉承“打造全球最大的在线学习社区”的愿景，旨在将“未来教室”普及至世界各地的学校。

更多资讯请访问 www.netdragon.com。

如有投资者垂询，敬请联络：

网龙网络控股有限公司

周鹰女士

投资者关系高级总监

电话: +852 2850 7266 / +86 591 8754 3120

电邮: maggie@nd.com.cn

网站: www.nd.com.cn/ir



综合损益及其他全面收益表

截至二零一八年十二月三十一日止年度

	二零一八年 人民币千元	二零一七年 人民币千元
收益	5,037,539	3,867,623
收益成本	(1,990,298)	(1,687,860)
毛利	3,047,241	2,179,763
其他收入及盈利	118,189	95,393
减值亏损（回拨净额）	(11,717)	(275)
销售及市场推广开支	(697,871)	(624,716)
行政开支	(853,180)	(734,560)
开发成本	(922,867)	(844,076)
其他开支及亏损	(150,308)	(100,134)
分占联营公司亏损	(1,370)	(822)
分占一间合营企业亏损	(1,717)	(567)
经营溢利（亏损）	526,400	(29,994)
已质押银行存款之利息收入	3,607	2,558
有抵押银行贷款及可转换优先股之汇兑（亏损）盈利	(10,030)	3,250
可转换优先股之盈利净额	60,659	2,809
出售持作出售物业之亏损净额	(68)	-
持作买卖投资之公平值盈利净额	-	58
财务成本	(12,415)	(10,409)
除税前溢利（亏损）	568,153	(31,728)
税项	(91,349)	(57,209)
年内溢利（亏损）	476,804	(88,937)



年内其他全面收益（开支），扣除所得税：

其后可重新分类至损益的项目：

换算海外业务产生的汇兑差额	4,332	9,174
可供出售投资之公允价值亏损	-	(17,385)
于可供出售投资之减值后解除储备	-	28,687
	4,332	20,476

不可重新分类至损益的项目：

按公允价值计入其他全面收益的权益工具的公允价值亏损	(8,366)	-
撤销按公允价值计入其他全面收益的权益工具	(1,000)	-
	(9,366)	-

年内其他全面（开支）收益	(5,034)	20,476
年内全面收益（开支）总额	471,770	(68,461)

以下各项应占年内溢利（亏损）：

- 本公司拥有人	545,573	(20,843)
- 非控股权益	(68,769)	(68,094)
	476,804	(88,937)

以下各项应占年内全面收益（开支）总额：

- 本公司拥有人	541,430	(3,168)
- 非控股权益	(69,660)	(65,293)
	471,770	(68,461)

人民币分

人民币分

每股盈利（亏损）

- 基本	102.42	(4.12)
- 摊薄	102.27	(4.12)



综合财务状况表

于二零一八年十二月三十一日

	二零一八年 人民币千元	二零一七年 人民币千元
非流动资产		
物业、厂房及设备	1,657,417	1,373,026
预付租赁款项	293,228	515,299
投资物业	77,281	64,532
无形资产	824,991	715,578
于联营公司的权益	23,591	15,961
于一间合营企业的权益	15,716	17,433
可供出售投资	-	10,859
按公允价值计入其他全面收益的权益工具	1,493	-
应收贷款	12,850	18,410
贸易应收款项	-	3,912
预付款项及按金	45,564	-
合约资产	2,389	-
受限制银行存款	-	5,000
购买物业、厂房及设备的按金	7,698	7,441
商誉	390,640	388,675
递延税项资产	38,169	4,160
	3,391,027	3,140,286
流动资产		
在建物业	536,848	160,141
持作出售物业	-	9,213
存货	267,420	106,430
预付租赁款项	6,636	9,866
应收贷款	16,078	4,662
贸易应收款项	450,435	380,072
应收客户合约工程款项	-	16,522
其他应收款项、预付款项及按金	320,360	255,948
合约资产	29,775	-
应收一间关连公司款项	140	1,704
应收联营公司款项	2,105	5,264
应收一间合营企业款项	751	159
可退回税项	1,126	1,497
受限制银行结余	15,089	20,332
已质押银行存款	156,168	145,084
三个月以上的银行存款	68,632	-
银行结余及现金	1,483,352	1,578,477
	3,354,915	2,695,371



流动负债

贸易及其他应付款项	783,040	680,736
合约负债	412,462	-
应付客户合约工程款项	-	1,691
拨备	59,936	41,246
递延收入	-	95,531
应付一间关连公司款项	982	1,400
应付联营公司款项	720	305
有抵押银行贷款	155,157	146,132
承兑票据	-	46,226
应付税项	70,095	23,339
	<u>1,482,392</u>	<u>1,036,606</u>
流动资产净值	1,872,523	1,658,765
总资产减流动负债	<u>5,263,550</u>	<u>4,799,051</u>

非流动负债

其他应付款项	22,219	2,693
可转换优先股	108,904	95,249
有抵押银行贷款	169,604	86,582
递延税项负债	163,843	130,466
	<u>464,570</u>	<u>314,990</u>
资产净值	<u>4,798,980</u>	<u>4,484,061</u>

股本及储备

股本	38,863	39,094
股份溢价及储备	4,893,941	4,510,073
本公司拥有人应占权益	4,932,804	4,549,167
非控股权益	(133,824)	(65,106)
	<u>4,798,980</u>	<u>4,484,061</u>